
FINANCE/CLAIMS COMMITTEE MEETING 

Thursday October 8, 2015 7:00P.M. 
CITY HALL 

Common Council Chambers 
125 East Avenue 

Norwalk, Connecticut 
AGENDA 

 

1. Public Participation 
 

2. Approve the Minutes of the following Finance Committee Meeting: 
October 8, 2015 
 

3. Claims Committee: receive the monthly Claims report; review and approve claims as required 
for Claims Report dated:   
October 8, 2015 
 

4. Narrative on Tax Collections dated October 8, 2015- Receive Report and discuss. 
 

5. Monthly Tax Collector’s Reports - Receive Reports and discuss: 
September 30, 2015 
 

6. Receive Report / Discussion on State Senate Bill 1. 

 
 

 





















mailto:CPolicyandAdvocacy@CCM-CT.ORG


Subject: Governor Malloy Announces $15 Million Reduction in Municipal Aid - CCM 
Legislative Alert  
 

Governor Malloy and the Office of Policy and Management (OPM) released notice on 
Friday, September 18, of $15 million in cuts in municipal aid.  The cuts announced by OPM 
were based on the previously approved $20 million reduction in municipal aid that was 
incorporated into the recently adopted budget PA 15-244, for each of the next two fiscal 
years.  Additionally, OPM announced $102 million in rescissions largely from Executive 
Branch agency line items.  
  
For more information, please see the attached CCM Legislative Alert or visit CCM’s 
Legislative Action Center. 
 

Regards, 
CCM Public Policy & Advocacy Staff 

 
 
 
From: Bruce Kimmel [mailto:brucekim@optonline.net]  

Sent: Wednesday, September 30, 2015 9:20 AM 
To: Gilden, Frederic 

Cc: Barron, Robert 
Subject: RE: next finance committee meeting 

 
Fred, thanks. This is okay. Will it be possible to have backup (not overly detailed) for the SB1 discussion? 
Bruce  
 

https://www.cga.ct.gov/asp/cgabillstatus/cgabillstatus.asp?selBillType=Public+Act&which_year=2015&bill_num=244
http://advocacy.ccm-ct.org/Plugs/legislative-action-center.aspx
http://advocacy.ccm-ct.org/Plugs/ccm-public-policy-advocacy-staff.aspx
mailto:brucekim@optonline.net










 

  

For the most up-to-date news on legislative issues affecting municipalities —  
see CCM’s Legislative Action Center at www.ccmlac.org 

PLEASE DELIVER IMMEDIATELY TO MAYORS, FIRST SELECTMEN, AND TOWN/CITY MANAGERS 
 

 
GOVERNOR MALLOY ANNOUNCES $15 MILLION REDUCTION IN  

MUNICIPAL AID 

Governor Malloy and the Office of Policy and Management (OPM) released notice on Friday, September 18, of 
$15 million in cuts in municipal aid.  The cuts announced by OPM were based on the previously approved $20 
million reduction in municipal aid that was incorporated into the recently adopted budget PA 15-244, for each of 
the next two fiscal years.  Additionally, OPM announced $102 million in rescissions largely from Executive 
Branch agency line items.  
 
The cuts in municipal aid were intended to be off-set by savings realized through the efforts of the Municipal Op-
portunities for Regional Efficiencies (MORE) Commission.  Those savings have yet to be realized. 
 
The cuts in municipal aid will come from previously approved PILOT payments for tax exempt state, college and 
hospital properties.  OPM has announced that the town-by-town reductions were calculated based on a per-capita 
formula that reflected a variety of factors, including wealth.  
 
Please see the enclosed attachments for the overall town-by-town listing of cuts in municipal aid and the $102 
million in budget rescissions.   
 
 

 

 

 

 

If you have any questions on this bulletin, please contact Ron Thomas (rthomas@ccm-ct.org; 203-430-5537) or 
George Rafael (grafael@ccm-ct.org; 203-498-3063). 

 
 

September 18, 2015, Number 15-52 







































Rescissions, September 18, 2015

Agency and Appropriation

FY 2016 

Rescission 

Amount

Agricultural Experiment Station 82,399            

10020 - Other Expenses 56,700            

10050 - Equipment 500                  

12056 - Mosquito/Viral Disease Surveil 25,199            

Board of Regents 3,496,245       

12531 - Charter Oak State College 27,333            

12532 - Regional Community - Technical Colleges 1,631,910       

12533 - Connecticut State University 1,637,281       

12534 - Board of Regents for Higher Education 5,660               

12578 - Transform CSCU 194,061          

Commission on Environmental Quality 89                    

10020 - Other Expenses 89                    

Commission on Human Rights and Opportunities 18,462            

10020 - Other Expenses 18,462            

Department of Agriculture 24,411            

10020 - Other Expenses 15,662            

16037 - Tuberculosis and Brucellosis Indemnity 5                      

16075 - WIC Coupon Program for Fresh Produce 8,744               

Department of Children and Families 20,510            

16144 - Covenant to Care 7,990               

16145 - Neighborhood Center 12,520            

Department of Consumer Protection 175,000          

10010 - Personal Services 175,000          

Department of Correction 763,985          

12242 - Inmate Medical Services 600,000          

12581 - Program Evaluation 14,489            

16007 - Aid to Paroled and Discharged Inmates 423                  

16042 - Legal Services to Prisoners 41,353            

16073 - Volunteer Services 7,720               

16173 - Community Support Services 100,000          

Department of Criminal Justice 42,203            

12069 - Witness Protection 9,000               

12097 - Training and Education 2,824               

12110 - Expert Witnesses 16,500            

12485 - Criminal Justice Commission 24                    

12537 - Cold Case Unit 13,855            

Department of Developmental Services 7,567,127       

10010 - Personal Services 1,500,000       

10020 - Other Expenses 206,194          

12101 - Cooperative Placements Program 613,621          

12493 - Voluntary Services 297,312          

12521 - Supplemental Payments for Medical Services 150,000          

16108 - Employment Opportunities and Day Services 3,000,000       

16122 - Community Residential Services 1,800,000       
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Rescissions, September 18, 2015

Agency and Appropriation

FY 2016 

Rescission 

Amount

Department of Economic and Community Development 696,783          

10020 - Other Expenses 53,603            

12363 - Small Business Incubator Program 16,995            

12412 - Hartford Urban Arts Grant 19,750            

12413 - New Britain Arts Alliance 3,159               

12435 - Main Street Initiatives 7,614               

12437 - Office of Military Affairs 10,829            

12438 - Hydrogen/Fuel Cell Economy 7,683               

12467 - CCAT-CT Manufacturing Supply Chain 42,150            

12562 - Neighborhood Music School 6,318               

16115 - Nutmeg Games 3,203               

16175 - Discovery Museum 15,796            

16188 - National Theatre for the Deaf 6,318               

16189 - CONNSTEP 24,785            

16191 - Development Research and Economic Assistance 6,054               

16209 - Connecticut Science Center 27,125            

16219 - Local Theatre Grant 20,855            

16255 - Women's Business Center 19,687            

16256 - Performing Arts Centers 63,185            

16257 - Performing Theaters Grant 24,645            

16258 - Arts Commission 78,936            

16262 - Art Museum Consortium 23,050            

16263 - CT Invention Convention 984                  

16264 - Litchfield Jazz Festival 2,343               

16266 - Connecticut River Museum 1,250               

16267 - Arte Inc. 1,250               

16268 - CT Virtuosi Orchestra 1,250               

16269 - Barnum Museum 1,250               

17063 - Greater Hartford Arts Council 4,449               

17065 - Stepping Stones Museum for Children 1,847               

17066 - Maritime Center Authority 24,365            

17068 - Tourism Districts 63,039            

17070 - Amistad Committee for the Freedom Trail 1,975               

17071 - Amistad Vessel 15,796            

17072 - New Haven Festival of Arts and Ideas 33,255            

17073 - New Haven Arts Council 3,949               

17075 - Beardsley Zoo 16,356            

17076 - Mystic Aquarium 25,865            

17077 - Quinebaug Tourism 1,732               

17078 - Northwestern Tourism 1,732               

17079 - Eastern Tourism 1,732               

17080 - Central Tourism 1,732               

17082 - Twain/Stowe Homes 4,943               

17100 - Cultural Alliance of Fairfield 3,949               
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Rescissions, September 18, 2015

Agency and Appropriation

FY 2016 

Rescission 

Amount

Department of Education 2,439,050       

10010 - Personal Services 203,979          

12198 - Primary Mental Health 21,360            

12211 - Leadership, Education, Athletics in Partnership (LEAP) 34,066            

12261 - Connecticut Writing Project 3,468               

12318 - Neighborhood Youth Centers 56,471            

12405 - Longitudinal Data Systems 59,535            

12453 - School Accountability 75,000            

12468 - CommPACT Schools 17,500            

12506 - Parents' Trust Fund 23,437            

12519 - Regional Vocational-Technical School System 1,400,000       

12550 - Bridges to Success 12,123            

12567 - Alternative High School and Adult Reading Incentive Program 9,250               

12568 - Special Master 74,195            

16062 - Regional Education Services 54,657            

16201 - Youth Service Bureau Enhancement 35,765            

17045 - Interdistrict Cooperation 358,244          

Department of Emergency Services and Public Protection 27,020            

16009 - Fire Training School - Willimantic 4,903               

16010 - Maintenance of County Base Fire Radio Network 1,195               

16011 - Maintenance of State-Wide Fire Radio Network 795                  

16025 - Fire Training School - Torrington 2,951               

16034 - Fire Training School - New Haven 1,971               

16044 - Fire Training School - Derby 1,477               

16056 - Fire Training School - Wolcott 3,440               

16065 - Fire Training School - Fairfield 2,458               

16074 - Fire Training School - Hartford 4,899               

16080 - Fire Training School - Middletown 1,464               

16179 - Fire Training School - Stamford 1,467               

Department of Energy and Environmental Protection 444,991          

12084 - State Superfund Site Maintenance 24,095            

12146 - Laboratory Fees 7,584               

12487 - Emergency Spill Response 150,000          

12490 - Clean Air 50,000            

12491 - Environmental Conservation 100,000          

12501 - Environmental Quality 100,000          

12561 - Conservation Districts & Soil and Water Councils 13,312            

Department of Housing 3,464,053       

10020 - Other Expenses 8,663               

16149 - Housing/Homeless Services 3,455,390       

Department of Labor 1,071,318       

12212 - Jobs First Employment Services 901,831          

12360 - Incumbent Worker Training 36,284            

12471 - Customized Services 21,953            
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(4) "Commercial and industrial property" means (A) real property used for the sale of goods or services, including, 
but not limited to, nonresidential living accommodations, dining establishments, motor vehicle services, 
warehouses and distribution facilities, retail services, banks, office buildings, multipurpose buildings wherein one 
or more occupations are conducted, commercial condominiums for retail or wholesale use, recreation facilities, 
entertainment facilities, airports, hotels and motels, and (B) real property used for production and fabrication of 
durable and nondurable man‐made goods from raw materials or compounded parts. Commercial and industrial 
property includes the lot or land on which a building is situated and accessory improvements located thereon, 
including, but not limited to, pavement and storage buildings. Commercial and industrial property does not include 
real property located in an enterprise zone; 

(5) "Increase from base year" means the total assessed value of all commercial and industrial property within a 
municipality for the current year less the total assessed value of all commercial and industrial property within a 
municipality for the base year; 

(6) "Municipality" means any town, city, borough, consolidated town and city or consolidated town and borough; 

(7) "Municipal base value" means the total assessed value of commercial and industrial property within a 
municipality for the base year; 

(8) "Municipal commercial industrial mill rate" means: 

Revenue sharing percentage 

X increase from base year X regional mill rate +

1 — revenue sharing percentage X

increase from base year X municipal mill rate +

effective July first of the current year

Municipal 

Municipal base value X municipal mill rate commercial 

effective July first of the current year = industrial 

Total value mill rate; 

(9) "Municipal contribution to the area‐wide tax base" means: 

Increase from base year  Regional Municipal 

X revenue sharing percentage  x mill rate = contribution

1000  to the 

area‐wide 

tax base; 

(10) "Municipal fiscal capacity" means the assessed value of all taxable real property and all property eligible for 
grants pursuant to section 183 of this act, and sections 12‐19a and 12‐20a of the general statutes, as amended by 
this act, within a municipality divided by the population of such municipality; 

(11) "Municipal distribution index" means: 

Average fiscal capacity Municipal 

Municipal population X  Municipal fiscal = distribution 
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capacity index; 

(12) "Planning region" means a planning region of the state as defined or redefined by the Secretary of the Office 
of Policy and Management, or his or her designee, under the provisions of section 16a‐4a of the general statutes; 

(13) "Population" means the number of persons residing in a municipality according to the most recent federal 
decennial census, except that, in intervening years between such censuses, "population" means the number of 
persons according to the most recent estimate made, pursuant to section 19a‐2a of the general statutes, by the 
Department of Public Health, with patients and inmates of state hospitals, institutions of correction, and other 
state institutions excluded; 

(14) "Regional council of governments" means any such council organized under the provisions of sections 4‐124i 
to 4‐124p, inclusive, of the general statutes; 

(15) "Regional mill rate" means the average mill rate of all municipalities within its respective planning region as of 
January first as calculated by the administrative auditor for such planning region and verified by the Secretary of 
the Office of Policy and Management; 

(16) "Revenue sharing percentage" means 0. 2 or less, as determined by the regional council of governments for 
the planning region within which the municipality is located; and 

(17) "Total value" means the total assessed value of commercial and industrial property within a municipality for 
the current assessment year. 

Sec. 212. (NEW) (Effective October 1, 2015, and applicable to assessment years commencing on or after October 1, 
2015) There is established an optional regional property tax base revenue sharing system. To establish such 
revenue sharing system within a planning region the members of its regional council of governments must 
unanimously vote to participate therein. On and after January 1, 2017, the tax collector of each municipality within 
a planning region participating in such revenue sharing system shall remit its municipal contribution to the area‐
wide tax base, not later than February first, annually, to the administrative auditor for the planning region in which 
such municipality is located. The administrative auditor shall distribute such revenue to each municipality within 
the planning region pursuant to section 215 of this act. 

Sec. 213. (NEW) (Effective October 1, 2015, and applicable to assessment years commencing on or after October 1, 
2015) Notwithstanding any provision of any general statute, public act or special act, municipalities located within 
a planning region participating in the regional property tax base revenue sharing system shall use 
such municipality's municipal commercial industrial mill rate to determine the amount of taxes imposed on 
commercial and industrial property within such municipality, unless there is no increase from the base year, in 
which case the municipal mill rate shall be used. 

Sec. 214. (NEW) (Effective October 1, 2015) (a) On or before August 1, 2016, and each even‐numbered year 
thereafter, the regional council of governments for each planning region participating in the regional property tax 
base revenue sharing system shall meet and elect from among their number one member to serve as 
administrative auditor for a period of two years and until a successor is elected. If a majority is unable to agree 
upon a person to serve as administrative auditor, the Secretary of the Office of Policy and Management shall 
appoint one member from among the council's members. If the administrative auditor ceases to serve as a 
member within the planning region during the term for which elected or appointed, a successor shall be chosen in 
the same manner as provided in this subsection for the original selection, to serve for the unexpired term. 

(b) The administrative auditor shall utilize the staff and facilities of the planning region. The planning region shall 
be reimbursed for the marginal expenses incurred by its staff by contribution from each other municipality in the 
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planning region in an amount which bears the same proportion of the total expenses as the population of such 
municipality bears to the total population of the planning region. The administrative auditor shall annually, on or 
before February first, certify the amount of total expenses for the preceding calendar year, and the share of each 
municipality, to the treasurer or other fiscal officer of each municipality within the planning region. Payment shall 
be made by the treasurer or other fiscal officer of each municipality to the treasurer or other fiscal officer of the 
planning region on or before the succeeding March first. 

Sec. 215. (NEW) (Effective October 1, 2015, and applicable to assessment years commencing on or after October 1, 
2015) The administrative auditor of each planning region participating in the regional property tax base revenue 
sharing system shall distribute the moneys remitted to such auditor pursuant to section 212 of this act to each 
municipality on or before March first, annually, in an amount which bears the same proportion as such 
municipality's municipal distribution index bears to the total of all municipal distribution indices within such 
planning region. The revenue distributed to a municipality under this section shall be used by a municipality in the 
same manner and for the same purposes as the proceeds from taxes on real property levied by the municipality. 

Sec. 216. Section 12‐541 of the general statutes is repealed and the following is substituted in lieu thereof 
(Effective July 1, 2015): 

(a) There is hereby imposed a tax of ten per cent of the admission charge to any place of amusement, 
entertainment or recreation, except that no tax shall be imposed with respect to any admission charge (1) when 
the admission charge is less than one dollar or, in the case of any motion picture show, when the admission charge 
is not more than five dollars, (2) when a daily admission charge is imposed which entitles the patron to participate 
in an athletic or sporting activity, (3) to any event, other than events held at the stadium facility, as defined in 
section 32‐651, if all of the proceeds from the event inure exclusively to an entity which is exempt from federal 
income tax under the Internal Revenue Code, provided such entity actively engages in and assumes the financial 
risk associated with the presentation of such event, (4) to any event, other than events held at the stadium facility, 
as defined in section 32‐651, which, in the opinion of the commissioner, is conducted primarily to raise funds for 
an entity which is exempt from federal income tax under the Internal Revenue Code, provided the commissioner is 
satisfied that the net profit which inures to such entity from such event will exceed the amount of the admissions 
tax which, but for this subdivision, would be imposed upon the person making such charge to such event, (5) other 
than for events held at the stadium facility, as defined in section 32‐651, paid by centers of service for elderly 
persons, as described in subdivision (d) of section 17a‐310, (6) to any production featuring live performances by 
actors or musicians presented at Gateway's Candlewood Playhouse, Ocean Beach Park or any nonprofit theater or 
playhouse in the state, provided such theater or playhouse possesses evidence confirming exemption from federal 
tax under Section 501 of the Internal Revenue Code, (7) to any carnival or amusement ride, (8) to any 
interscholastic athletic event held at the stadium facility, as defined in section 32‐651, (9) if the admission charge 
would have been subject to tax under the provisions of section 12‐542 of the general statutes, revision of 1958, 
revised to January 1, 1999, [or] (10) to any event at (A) the XL Center in Hartford, or (B) the Webster Bank Arena in 
Bridgeport, or (11) from July 1, 2015, to June 30, 2017, to any athletic event presented by a member team of the 
Atlantic League of Professional Baseball at the Ballpark at Harbor Yard in Bridgeport. On and after July 1, 2000, the 
tax imposed under this section on any motion picture show shall be eight per cent of the admission charge and, on 
and after July 1, 2001, the tax imposed on any such motion picture show shall be six per cent of such charge. 

(b) The tax shall be imposed upon the person making such charge and reimbursement for the tax shall be collected 
by such person from the purchase. Such reimbursement, termed "tax", shall be paid by the purchaser to the 
person making the admission charge. Such tax, when added to the admission charge, shall be a debt from the 
purchaser to the person making the admission charge and shall be recoverable at law. The amount of tax 
reimbursement, when so collected, shall be deemed to be a special fund in trust for the state of Connecticut. 

Sec. 217. (NEW) (Effective from passage) (a) As used in this section, (1) "swimming pool" means any structure 
intended for swimming that is installed above ground and is greater than twenty‐four inches in depth, and (2) 
"swimming pool installer" means a person, who for financial compensation, installs a swimming pool. 
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(b) On and after the adoption of regulations required pursuant to subsection (c) of this section, no person shall 
install a swimming pool unless such person holds a swimming pool installer's license issued by the Commissioner of 
Consumer Protection. 

(c) Not later than April 1, 2016, the Commissioner of Consumer Protection shall adopt regulations, in accordance 
with the provisions of chapter 54 of the general statutes, to implement the provisions of this section, including 
establishing the amount and type of experience, training, continuing education and examination requirements for 
a person to obtain and renew a swimming pool installer's license. 

(d) Any person who installs a swimming pool on residential property owned by such person shall be exempt from 
the provisions of this section. 

(e) The holder of a swimming pool installer's license issued pursuant to this section shall comply with the 
provisions of chapter 400 of the general statutes regarding registration as a home improvement contractor. 

(f) A person licensed as a swimming pool installer pursuant to this section shall not perform electrical work, 
plumbing and piping work or heating, piping and cooling work, as defined in section 20‐330 of the general statutes, 
unless such person is licensed to perform such work pursuant to chapter 393 of the general statutes. 

(g) On and after the adoption of regulations required pursuant to subsection (c) of this section, any person 
applying to the Department of Consumer Protection for a swimming pool installer's license shall be issued such 
license without examination upon demonstration by the applicant of experience and training equivalent to the 
experience and training required to qualify for examination for such license, if such applicant makes such 
application to the department not later than January 1, 2017. 

(h) The initial fee for a swimming pool installer's license shall be one hundred fifty dollars and the renewal fee for 
such license shall be one hundred dollars. Licenses shall be valid for a period of one year from the date of issuance. 

Sec. 218. (Effective July 1, 2015) Notwithstanding the provisions of section 4‐66aa of the general statutes, as 
amended by this act, the sum of $ 90,000 in each of the fiscal years ending June 30, 2016, and June 30, 2017, shall 
be transferred from the community investment act to the Military Department, for Personal Services, for the 
purpose of providing funding in the amount of $ 45,000 for the First Company Governor's Horse Guard unit at the 
Avon facility and $ 45,000 for the Second Company Governor's Horse Guard unit at the Newtown facility during 
each of said fiscal years. 

Sec. 219. (Effective from passage) On or before February 1, 2016, the Commissioner of Revenue Services shall 
review the impact of alternative methods of apportionment and sourcing of income for the purposes of the 
corporation business tax on businesses within the state of Connecticut and provide recommendations, if any, in 
the form of a report filed in accordance with section 11‐4a of the general statutes to the joint standing committee 
of the General Assembly having cognizance of matters relating to finance, revenue and bonding. 

Sec. 220. (Effective from passage) Not later than June 30, 2015, the Comptroller may designate up to $ 12,700,000 
of the resources of the General Fund for the fiscal year ending June 30, 2015, to be accounted for as revenue of 
the General Fund for the fiscal year ending June 30, 2016. 

Sec. 221. Section 21a‐408q of the general statutes is repealed. (Effective July 1, 2015) 

Sec. 222. Subdivisions (90) and (119) of section 12‐412 of the general statutes are repealed. (Effective July 1, 2015) 

Sec. 223. Section 46 of public act 14‐47 is repealed. (Effective from passage) 
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Adopted FY 16 State Budget: 
Impact on Towns and Cities 

(Updated to reflect provisions passed during the special legislative session) 

Overview 

On June 3, 2015, the General Assembly adopted the FY 16 state budget, and on June 29, a special 
legislative session was held to make changes to the approved biennial budget.  The budget calls 
for combined General Fund and Transportation Fund expenditures of $19.6 billion.  This equates 
to an increase of $770 million (4.0%) over the FY 15 budget. 
 
Overall, municipal aid would be increased by $42.7 million (1.3%) in FY 16 versus FY 15.  The 
budget includes an increase of $56.5 million (2.1%) in education funding compared to the current 
year.  Non-education funding will be decreased by $13.8 million (-3.0%). 

 
      Adopted FY 16 v. FY 15 
  Current Year Adopted Change: 

  FY 15 FY 16 $ % 
Municipal Aid 3,191,098,805  3,232,765,758  41,666,953  1.3% 

Education Aid 

The budget includes education grants totaling $2.78 billion in FY 16.  Below are the changes to 
statewide totals for major education grant programs. 
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      Adopted FY 16 v. FY 15 
  Current Year Adopted Change: 

  FY 15 FY 16 $ % 
Adult Education  21,045,036  21,035,200  (9,836) 0.0% 

After School Program  5,393,286  5,363,286  (30,000) -0.6% 

Bilingual Education  1,916,130  2,991,130  1,075,000  56.1% 

Education Cost Sharing 2,038,840,614  2,062,299,985  23,459,371  1.2% 

Excess Cost - Student Based  139,805,731  139,805,731  0  0.0% 

Health Serv for Pupils Private Schools  4,297,500  3,867,750  (429,750) -10.0% 

Interdistrict Cooperation  9,242,379  7,164,885  (2,077,494) -22.5% 

Magnet Schools  293,750,025  328,419,980  34,669,955  11.8% 

Non-Public School Transportation  3,595,500  3,451,500  (144,000) -4.0% 

OPEN Choice Program  38,116,736  38,296,250  179,514  0.5% 

Priority School Districts  47,197,022  43,747,208  (3,449,814) -7.3% 

School Breakfast Program  2,379,962  2,379,962  0  0.0% 

School Readiness 78,203,282  83,399,834  5,196,552  6.6% 

School Readiness Quality Enhancement 5,195,645  4,111,135  (1,084,510) -20.9% 

School to Work Opportunities  213,750  0  (213,750) -100.0% 

Transportation of School Children  24,884,748  23,329,451  (1,555,297) -6.3% 

Vocational Agriculture  10,985,565  11,017,600  32,035  0.3% 

Young Parents Program  229,330  229,330  0  0.0% 

Youth Service Bureaus  2,989,268  2,839,805  (149,463) -5.0% 

Total Education Aid 2,728,281,509  2,783,750,022  55,468,513  2.0% 
 
ECS grants will be increased by a total of $23.5 million (1.2%) in FY 16.  This does not include 
funding for charter schools. 
 
Alliance Districts will follow the same process as that which has been used in the past few years. 
 
The two school transportation grant programs are reduced in the budget. 

Minimum Budget Requirement 

For FY 16, the minimum budget requirement (MBR) will remain as it currently stands. 
Municipalities are required to budget at least the same amount for education for FY 16 as they 
did in FY 15.  There are, however, changes to the allowable reductions in MBR. 
 
A district with an enrollment decrease will be able to reduce its education funding by 50 percent 
of the net current expenditure per pupil (NCEP) times the difference in enrollment.  Districts 
with 20 percent or more of their students qualifying for free and reduced price lunch (FRPL) can 
reduce their MBR by up to 1.5 percent.  Districts with less than 20 percent of students eligible 
for FRPL can reduce their MBR by up to 3.0 percent. 
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Municipalities can receive a waiver to lower the MBR even further if the Commissioner of SDE 
approves and the town's board of education votes to approve the reduction. 
 
Districts that score in the top 10 percent of the district performance index (DPI) are exempt 
from the MBR. 
 
Alliance Districts will not be allowed to reduce their MBR.  The Commission of SDE could 
approve an MBR reduction for an Alliance District if the district could demonstrate that its local 
funding percentage increased. 
 
Any district closing a school can reduce its MBR, with approval of the Commissioner of SDE. 
 
A district can reduce its MBR, up to 0.5 percent, to reflect new and documented savings from 
increased efficiencies or regional collaboration with one or more other districts. The reduction 
would again have to be approved by the Commission of SDE. 

Non-Education Aid 

Non-education grants will total $449.0 million in FY 16.  Below are changes to statewide totals 
for major non-education grant programs. 
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      Adopted FY 16 v. FY 15 
  Current Year Adopted Change: 

  FY 15 FY 16 $ % 
Community Services 83,761  78,526  (5,235) -6.2% 

DECD/DOH Payment in Lieu of Taxes 1,779,730  0  (1,779,730) -100.0% 

DECD/DOH Tax Abatement 1,372,414  1,118,580  (253,834) -18.5% 

Distressed Municipalities 5,800,000  5,800,000  0  0.0% 

Housing/Homeless Services 640,398  640,398  0  0.0% 

Human Resource Development- Hispanic Pgms 5,364  5,029  (335) -6.2% 

Local Capital Improvement Program 30,000,000  30,000,000  0  0.0% 

Local & District Departments of Health 4,685,779  4,458,648  (227,131) -4.8% 

MORE Commission Lapses (10,000,000) (20,000,000) (10,000,000) 100.0% 

Municipal Aid Adjustment 3,608,728  0  (3,608,728) -100.0% 

MRSA Municipal Projects 56,429,907  60,000,000  3,570,093  6.3% 

Pequot-Mohegan Fund 61,779,907  61,779,907  0  0.0% 

PILOT: Colleges & Hospitals 125,431,737  125,431,737  0  0.0% 

PILOT: State-Owned Property 83,641,646  83,641,646  0  0.0% 

Property Tax Relief 1,126,814  0  (1,126,814) -100.0% 

Prop Tax Relief Elderly Circuit Breaker 20,505,900  20,505,900  0  0.0% 

Prop Tax Relief Elderly Freeze Program 171,400  120,000  (51,400) -30.0% 

Property Tax Relief for Veterans 2,970,098  2,970,098  0  0.0% 

Reimb Property Tax-Disability Exempt 400,000  400,000  0  0.0% 

School Based Health Clinics 12,048,716  11,747,498  (301,218) -2.5% 

Teen Pregnancy Prevention 137,826  120,598  (17,228) -12.5% 

Town Aid Road 60,000,000  60,000,000  0  0.0% 

Venereal Disease Control 197,171  197,171  0  0.0% 

Total Non-Education Aid 462,817,296  449,015,736  (13,801,560) -3.0% 
 
Funding for the Department of Housing (DOH) PILOT program is eliminated in the budget. 
 
In FY 14 and FY 15, the MRSA Municipal Projects grant was required to be used for Town Aid 
Road purposes unless a municipality received a waiver from OPM.  As this time, there has been 
no indication that the requirement would change in FY 16.  CCM will inform members of any 
proposed changes to that requirement. 
 
The Municipal Aid Adjustment and Property Tax Relief grants were provided in FY 15 in order 
to hold harmless towns that lost revenue as a result of changes to the formula grants.  There is 
no provision in the budget to hold individual towns harmless in FY 16. 
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The MORE Commission Lapses are cuts in municipal aid in exchange for municipal cost savings 
achieved through, as described, “regionalism and efficiency.”  There is no indication of which 
grant programs will be reduced in FY 16. 

Additional Funding for Municipalities 

Below is additional funding in the FY 16 budget. 
 

• STEAP grants will be bond-funded at $20 million in FY 16, the same as FY 15.  
 

• Urban Act grants will be bond-funded at $50 million in FY 16, a decrease of $50 million 
from FY 15. 

 
• Bond funding for school construction will be $533 million in FY 16, an increase of $58.8 

million from FY 15. 
 

• There is bond funding of $50 million in FY 16 for Alliance Districts to improve school 
buildings. 

 
• Bond funding of $105.5 million in FY 16 is provided for grants and revolving loans under 

the Clean Water Fund. 
 

• The Local Bridge Fund will receive bond funding of $10 million in FY 16, the same as FY 
15. 

 
• The budget provides $20 million in bond funding in FY 16 for grants to municipalities to 

encourage low-impact design of green municipal infrastructure. 
 

• The budget provides $10 million in bond funding for the School Security Infrastructure 
Competitive Grant Program in FY 16. 

 
• The budget includes $10 million in bond funding for open space acquisition grants. 

Other Items and Programs 

There are additional items in the FY 16 budget that impact towns and cities.  These are discussed 
in detail below. 

Resident State Trooper Program 

The budget changes the funding structure of the Resident State Trooper Program.  Participating 
towns will now have to pay 85 percent of costs for the first two troopers assigned to the town 
and 100 percent of costs for any additional troopers.  Towns would also have to pay 100  percent  
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of  any  overtime  costs  and  such  portion  of  fringe benefits  directly  associated  with  those  
overtime  costs.  These changes become effective on July 1, 2015. 

Payment in Lieu of Taxes (PILOT) Programs 

The budget makes changes to PILOT programs for state-owned and private college and hospital 
property beginning in FY 17.  The reimbursement rates remain the same:  45 percent for state-
owned property; 77 percent for college and hospital property; and between 45-100 percent for 
other qualified property.  The changes, however, impact reimbursement rates when 
appropriations are not sufficient to fully fund the grants. 
 
If a reduction in reimbursement rates is required, no town will receive a lower rate than it 
received in FY 15.  This essentially holds all towns harmless at FY 15 levels for the two PILOT 
programs. 
 
For FY 17, an additional PILOT grant, from a new “Select PILOT Account” funded through the 
Municipal Revenue Sharing Account (discussed below), will be paid to certain municipalities and 
districts.  Those amounts are listed in Appendix A. 

Beginning in FY 18, the legislation establishes a new method for distributing the grants.  It sets 
minimum reimbursement rates using a tiered system.  The system uses three tiers and is based 
on a municipality’s mill. Rate and the amount of tax-exempt property it has.  The Office of Policy 
and Management (OPM) will rank each municipality based on its mill rate and the percentage of 
tax-exempt property on its 2012 grand list, excluding correctional and juvenile detention facilities. 

Municipalities 

College & 
Hospital 
Property 

State –
Owned 

Property 

Tier One: 10 municipalities with the highest percentage of tax-
exempt property and a mill rate of at least 25 42% 32% 

Tier Two: Next 25 municipalities with a mill rate of at least 25 37% 28% 

Tier Three: All other municipalities 32% 24% 
 
For qualified property, reimbursement rates will be proportionately reduced, but the rate cannot 
be below FY 15 levels. 
 
Beginning in FY 18, OPM will use the new Select PILOT Account to fund PILOT grants paid to 
Tier One and Tier Two municipalities in excess of the reimbursement rates for Tier Three 
municipalities. 
 
There is also an additional method for reducing PILOT funding when funds in the Select PILOT 
Account are insufficient.  OPM would proportionately reduce the college and hospital PILOT 
amounts such that the Tier One amounts are ten percentage points greater than payments to 
Tier Three municipalities, and Tier Two amounts are five percentage points greater than 
payments to Tier Three municipalities.  The system would be the same for the state-owned 
property PILOT, with the percentages being eight and four percent, respectively. 
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The changes to PILOT reimbursement rates will also impact the Pequot-Mohegan Fund.  
Beginning in FY 17, the grant amounts of the Pequot Fund tied to the two PILOT programs ($40.1 
million) will be what each municipality received in FY 15.  The other portions of the Pequot grant 
are not affected. 

Taxation of “New” Private College and Hospital Property 

Real property that a “health system” acquires on or after October 1, 2015, and personal property 
related to services delivered at the property will be taxable, if that property was taxable at the 
time of acquisition.  This applies to health systems that had, for the 2013 fiscal year, at least $1.5 
billion in net patient revenue from facilities located in the state. 
 
Only Yale New Haven Health Systems and Hartford HealthCare are impacted, and the hospitals 
included are: Backus Memorial Hospital; Bridgeport Hospital; Greenwich Hospital; Hartford 
Hospital; Hospital of Central Connecticut; MidState Medical Center; Windham Hospital; and 
Yale-New Haven. 
 
The budget expands the types of projects that qualify for fixed assessments to include property 
improvements used by or on behalf of health systems. 
 

1. For projects over $3 million, up to 100% of the increased assessment for up to seven years. 
2. For projects over $500,000, up to 100% of the increased assessment for up to two years. 
3. For projects over $10,000, up to 50% of the increased assessment for up to three years. 

 
Residential real property held by or on behalf of a private college that is intended for or used as 
student housing will be taxable.  Residential real property is any house or building rented, leased, 
or occupied as a home or residence for one or more students. The bill excludes dormitories, 
which are defined as facilities with at least 20 beds. 
 
The following colleges would not be affected by this change: Connecticut College; Hartford 
Seminary; Trinity College; Wesleyan University; and portions of Yale University. 
 
This provision begins with the assessment year beginning on October 1, 2015. 

Housing Authorities' Payments in Lieu of Taxes 

Through June 30, 2016, housing authorities with moderate rental housing projects will not have 
make payments to municipalities in lieu of property taxes, special benefit assessments, and 
sewerage system charges unless a project receives federal funds for the expenses. 

Motor Vehicle Tax 

Beginning with the October 1, 2015, grand list, there will be a cap on the motor vehicle mill rate 
(MVMR).  The cap will be 32 mills for the 2015 grand list year and 29.36 mills for each grand list 
year after that.  Any municipality or district may establish  a  mill  rate  for  motor  vehicles  that  
is  different  from  its  mill rate for real property. 
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Special taxing districts and boroughs may not impose a mill rate that, when combined with the 
municipality's MVMR, would exceed the cap.  Municipalities with more than one taxing district 
are allowed to set a uniform MVMR across the entire municipality. 

Municipal Revenue Sharing Account 

The Municipal Revenue Sharing Account (MRSA), which was created in 2012, will now be funded 
with sales tax revenue, beginning on January 1, 2016. 
 

Calendar Quarters Ending On or After 
 MRSA Percent of 

Sales Tax Revenue 
January 1, 2016, but prior to May 1, 2017 4.7% 

May 1, 2017, but prior to July 1, 2017 6.3% 

July 1, 2017 7.9% 
Note: The 7.9 percent of sales tax revenue equates to a 0.5 percent sales tax. 

 
MRSA payments will be distributed in a specific order as follows: 
 
1. In FY 16, payments to the following municipalities; 

a. Killingly: $125,000 (for education purposes) 
b. Plainfield: $125,000 (for education purposes) 
c. Stamford: $250,000 (for education purposes) 
d. East Lyme: $48,100 (for general government purposes) 
e. Farmington: $166,791 (for general government purposes) 
f. Norwich: $50,000 (for general government purposes) 
g. Branford: $50,000 (for general government purposes) 

 
2. In FY 16 and FY 17, $10 million for ECS grants; 
 
3. Beginning in FY 17, grants payable through the Select PILOT Account; 

 
4. Beginning in FY 17, motor vehicle property tax grants (described below);  

 
5. In FY 17, municipal revenue sharing grants (described below); 

 
6. In FY 17, $3 million, and each year thereafter, $7 million for regional services grants to 

councils of government (described below); and 
 

7. Beginning in FY 18, any remaining MRSA funds will go toward additional municipal revenue 
sharing grants. 

Motor Vehicle Property Tax Grants 

OPM will distribute motor vehicle property tax grants as an offset to municipalities and special 
taxing districts for revenue lost due to the MVMR cap starting in FY 17.  The grant amount will 
be the difference between the property taxes a municipality and any special taxing district levied 
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on motor vehicles in the 2013 assessment year and the amount of the levy for that year had the 
rate been set at the cap (32.00 mills for FY 17 and 29.36 mills for FY 18 and beyond).  Estimates 
for FY 17 can be found in Appendix B. 
 
Municipalities must distribute any district portion of the grant to the district within 15 days of 
receipt. 

Municipal Revenue Sharing Grants  

In FY 17 and FY 18, OPM will distribute revenue-sharing grants (sales tax sharing) to municipalities 
as listed in the adopted budget.  Those amounts can be found in Appendix C.  Beginning in FY 
19, the distribution will be based on a formula, which takes into account a municipality’s MVMR. 
 
Municipalities with a MVMR below 25 
For municipalities with a MVMR below 25 mills, OPM will calculate both per capita and pro rata 
amounts.  A municipality's grant will be the lesser of the two amounts. 
 
The per capita distribution is determined by multiplying the municipality's share of the state's 
population by the amount of funds available for the revenue-sharing grants. 
 
The pro rata distribution is calculated as follows: 
 
1. A weighted mill rate is determined.  This rate is the municipality’s FY 15 MVMR divided by 

the average FY 15 MVMR for all municipalities. 
 

2. The municipality's weighted mill rate is then multiplied by its per capita distribution.  The 
result is called the “municipal weighted mill rate calculation.” 
 

3. The municipal weighted mill rate calculation is then divided by the sum of all municipal 
weighted mill rate calculations and the result is multiplied by the total amount of funds 
available for the revenue sharing grants. 

 
Municipalities with a MVMR at or above 25 
For municipalities with a MVMR at or above 25 mills, OPM will again calculate both per capita 
and pro rata amounts. A municipality's grant will be the greater of the two amounts, and that 
amount is then increased by a certain percentage. 
 
The percentage increase is determined as follows:  
 
1. Subtract the total pro rata grant amounts for municipalities below the 25-mill threshold from 

the total per capita grants for such municipalities; and  
 

2. Divide the difference by the sum of the pro rata and per capita distributions for municipalities 
at or above the 25-mill threshold. 
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The budget caps the grant amounts for Hartford at 5.2 percent of the total amount of revenue 
sharing grants distributed, Bridgeport at 4.5 percent, Stamford at 2.8 percent, and New Haven at 
2.0 percent.  Any remaining funds will go to other municipalities with a MVMR at or above 25 
mills according to the pro rata distribution formula. 
 
The municipal revenue sharing grants will be distributed twice annually.  For sales tax revenue 
deposited into MRSA from October 1 through June 30, a payment will be made the following 
October 1.  For sales tax revenue deposited into MRSA between July 1 and September 30, a 
payment will be made on the following January 31. 
 
Municipalities can apply to OPM on or after July 1 for an early distribution.  OPM may approve a 
municipality's request if it finds that the early distribution is needed to address cash flow issues. 
Early distributions will be made by September 31. 
 
There is a provision in the legislation that allows OPM to proportionately reduce each 
municipality's revenue sharing grant if MRSA funding is insufficient. 
 
There is also a provision that allows a municipality to disburse any MRSA funds to special taxing 
districts located in such municipality. 

Regional Services Grants 

OPM will distribute regional services grants to councils of government (COGs) based on a 
formula determined by the OPM secretary.  Beginning in FY 18, COGs will have to submit a 
spending plan for the funding to OPM in order to receive a grant.  
 
COGs must use the grants for planning purposes and to achieve efficiencies in delivering municipal 
services on a regional basis.  A COG's members must unanimously approve any grant 
expenditure. 
 
COGs are also required, beginning by October 1, 2017, to provide a biennial report to the 
Planning and Development and Finance, Revenue, and Bonding committees.  The report must 
outline how they have spent the funds and recommendations for modifying them. 

Municipal Spending Cap 

Beginning in FY 18, OPM will place a cap on municipal spending.  The cap will limit “general budget 
expenditures” to 2.5 percent above the previous year or the rate of inflation rate, whichever is 
greater.  The legislation does not define general budget expenditures. 
 
There are several exemptions to the cap. 

• Debt service 
• Special education expenditures 
• Expenditures for implementing court orders 
• Arbitration awards 
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• Expenditures related to a major disaster or emergency declaration by the president or 
issued by the governor under the civil preparedness law 

• Any municipal revenue sharing grant distributed to a special taxing district 

The penalty for exceeding the cap will be 50 cents for every dollar the municipality spends over 
the cap.  OPM will require each municipality to provide information on whether or not it has 
exceeded the cap and by how much. This will be done through a form created by OPM. 
 
Municipalities must add language to their tax bills informing taxpayers of the penalty for going 
over the spending cap.  The statement must be in the following form: 
 
“The state will reduce grants to your town if local spending increases by more than 2.5 percent 
from the previous fiscal year.” 

Sweeping MRSA Funds 

The General Assembly will not be able to reduce or eliminate MRSA funds unless the 
Appropriations and Finance, Revenue and Bonding committees approve doing so by a three-fifths 
vote. 

Regional Tax Base Sharing Program (Optional) 

COGs are allowed to establish a property tax base revenue sharing program under which the 
municipalities can share revenue (up to 20 percent) from growth in their commercial and 
industrial (C&I) tax base.  The program requires unanimous approval from all municipalities within 
a COG.  COGs must decide by August 1, 2016, whether they will participate, and the program 
would begin in FY 17. 

Determining Growth in Commercial and Industrial Tax Base 

Participating municipalities would first determine if they have had growth in their C&I tax base.  
Growth is measured as the difference between the total assessed value of a municipality’s C&I 
property for the current year and the total assessed value of its C&I property for the base year 
(2013 grand list).  Real property located in an enterprise zone would be excluded. 

Calculating the Mill Rate 

Municipalities that have seen an increase in their C&I tax base would establish a “municipal 
commercial industrial mill rate.”  Municipalities that have seen no increase or a decrease in their 
C&I tax base would use their local mill rates. 
 
The municipal commercial industrial mill rate is determined by a formula that takes into account 
the average mill rate in the COG (“regional mill rate”) and the municipality's mill rate for the 
following fiscal year. 
 
1. The revenue sharing percentage determined by the COG (20 percent or less) is multiplied 

by the increase in C&I property and the regional mill rate; 

rbarron
Highlight
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2. One minus the revenue sharing percentage is multiplied by the increase in C&I property and 
the municipal mill rate for the following fiscal year. 

3. The total assessed value of C&I property for the base year is multiplied by the municipal mill 
rate for the following fiscal year. 

The sum of items 1-3 above is then divided by the total assessed value of C&I property in a 
municipality to determine the municipal commercial industrial mill rate. 

Municipal Contribution to the Area-Wide Tax Base 

Each participating municipality must submit its revenue sharing payment (i.e., “municipal 
contribution to the area-wide tax base”) by February 1.  The amount is the revenue sharing 
percentage multiplied by the increase in C&I property and the regional mill rate; 

Municipal Distribution Index 

COGs must distribute the revenue sharing payments according to a formula, the “municipal 
distribution index.”  The index uses a municipality’s population and its fiscal capacity, which is the 
value of taxable real and PILOT-eligible property. 
 
The average fiscal capacity in the COG is divided by the municipal fiscal capacity.  That ratio is 
multiplied by a municipality’s population to determine the municipal distribution index.  The 
amount distributed to a municipality is the proportion its municipal distribution index has to the 
total municipal distribution indices in the COG. 
 
Revenue sharing payments can be used for the same purposes as property tax revenue. 

Administrative Auditor 

Each participating COG must elect an administrative auditor by August 1, 2016, and in subsequent 
even-numbered years.  The auditor will be responsible for collecting and distributing the program 
revenue. 
 
In the event that a COG's members cannot agree on an auditor (by majority vote), the OPM 
secretary will appoint one from among the members. 

FY 15 MRSA Payment 

The adopted budget eliminates the FY 15 MRSA payment that was to be distributed to 
municipalities.  This grant would have totaled $12.7 million, and its purpose was to reimburse 
municipalities for a portion of the revenue that was lost when the MRSA funding was cut in 2013. 
  

rbarron
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APPENDIX A – Additional FY 17 PILOT Payments 

Town 
Additional FY 17 
PILOT Payment 

Ansonia 20,543 

Bridgeport 3,236,058 

Chaplin 11,177 

Danbury 620,540 

Deep River 1,961 

Derby 138,841 

East Granby 9,904 

East Hartford 214,997 

Hamden 620,903 

Hartford 12,422,113 

Killingly 46,615 

Ledyard 3,012 

Litchfield 13,907 

Mansfield 2,630,447 

Meriden 259,564 

Middletown 727,324 

Montville 26,217 

New Britain 2,085,537 

New Haven 15,246,372 

New London 1,356,780 

Newington 176,884 

North Canaan 4,393 

Norwich 259,862 

Plainfield 16,116 

Simsbury 21,671 

Stafford 43,057 

Stamford 552,292 

Suffield 53,767 

Wallingford 61,586 

Waterbury 3,284,145 

West Hartford 211,483 

West Haven 339,563 

Windham 1,248,096 

Windsor 9,660 

Windsor Locks 32,533 
Source: Adopted FY 16 State Budget 
Note:  Not all municipalities receive an additional PILOT payment in FY 17. 
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APPENDIX B – Estimated FY 17 Motor Vehicle Mill Rate Cap 
Payment (Offset) 

Municipality Mill Rate Cap Offset 
Ansonia 737,316  

Bloomfield 455,152  

Bridgeport 4,860,803  

Bristol 599,351  

Derby 236,469  

Durham 44,851  

East Hartford 3,456,100  

Glastonbury 941,103  

Granby 266,663  

Hamden 2,402,223  

Hartford 14,176,084  

Hebron 204,752  

Manchester 1,936,229  

Meriden 977,633  

Middlefield 44,395  

Naugatuck 2,363,670  

New Britain 3,531,322  

New Haven 3,647,678  

Newington 384,664  

Newtown 321,319  

Plymouth 310,588  

Seymour 147,164  

Simsbury 1,040,847  

South Windsor 642,886  

Stafford 94,083  

Stratford 925,094  

Thomaston 68,251  

Torrington 622,053  

Vernon 663,140  

Waterbury 10,621,993  

West Hartford 1,934,547  

Wethersfield 279,910  

Woodbridge 195,144  

Bloomfield: Center FD 90,282  

Bloomfield: Blue Hills 149,191  

Enfield FD #1 40,529  

Enfield - North Thompsonville FD#4 14,499  
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Municipality Mill Rate Cap Offset 

Enfield Thompsonville FD #2 185,627  

Middletown - City Fire 211,971  

Simsbury FD 240,269  

Stafford Special Services District 44,059  

Windham Second Taxing District 339,187  

W. Haven First Center 1,607  

W. Haven: West Shore FD 71,630  

W. Haven: Allingtown FD 47,478  
Source: OFA 
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APPENDIX C – FY 17 and FY 18 MRSA Payments (Sales Tax 
Sharing) 

Town 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
FY 18 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
Andover 96,020 96,020 

Ansonia 643,519 643,519 

Ashford 125,591 125,591 

Avon 539,387 539,387 

Barkhamsted 109,867 109,867 

Beacon Falls 177,547 177,547 

Berlin 1,213,548 1,213,548 

Bethany 164,574 164,574 

Bethel 565,146 565,146 

Bethlehem 61,554 61,554 

Bloomfield 631,150 631,150 

Bolton 153,231 153,231 

Bozrah 77,420 77,420 

Branford 821,080 821,080 

Bridgeport 9,758,441 9,758,441 

Bridgewater 22,557 22,557 

Bristol 1,836,944 1,836,944 

Brookfield 494,620 494,620 

Brooklyn 149,576 149,576 

Burlington 278,524 278,524 

Canaan 21,294 21,294 

Canterbury 84,475 84,475 

Canton 303,842 303,842 

Chaplin 69,906 69,906 

Cheshire 855,170 855,170 

Chester 83,109 83,109 

Clinton 386,660 386,660 

Colchester 475,551 475,551 

Colebrook 42,744 42,744 

Columbia 160,179 160,179 

Cornwall 16,221 16,221 

Coventry 364,100 364,100 

Cromwell 415,938 415,938 

Danbury 2,993,644 2,993,644 

Darien 246,849 246,849 

Deep River 134,627 134,627 

Derby 400,912 400,912 
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Town 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
Durham 215,949 215,949 

East Granby 152,904 152,904 

East Haddam 268,344 268,344 

East Hampton 378,798 378,798 

East Hartford 2,036,894 2,036,894 

East Haven 854,319 854,319 

East Lyme 350,852 350,852 

East Windsor 334,616 334,616 

Eastford 33,194 33,194 

Easton 223,430 223,430 

Ellington 463,112 463,112 

Enfield 1,312,766 1,312,766 

Essex 107,345 107,345 

Fairfield 1,144,842 1,144,842 

Farmington 482,637 482,637 

Franklin 37,871 37,871 

Glastonbury 1,086,151 1,086,151 

Goshen 43,596 43,596 

Granby 352,440 352,440 

Greenwich 527,695 527,695 

Griswold 350,840 350,840 

Groton 623,548 623,548 

Guilford 657,644 657,644 

Haddam 245,344 245,344 

Hamden 2,155,661 2,155,661 

Hampton 54,801 54,801 

Hartford 1,498,643 1,498,643 

Hartland 40,254 40,254 

Harwinton 164,081 164,081 

Hebron 300,369 300,369 

Kent 38,590 38,590 

Killingly 505,562 505,562 

Killingworth 122,744 122,744 

Lebanon 214,717 214,717 

Ledyard 442,811 442,811 

Lisbon 65,371 65,371 

Litchfield 244,464 244,464 

Lyme 31,470 31,470 

Madison 536,777 536,777 

Manchester 1,971,540 1,971,540 
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Town 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
Mansfield 756,128 756,128 

Marlborough 188,665 188,665 

Meriden 1,893,412 1,893,412 

Middlebury 222,109 222,109 

Middlefield 131,529 131,529 

Middletown 1,388,602 1,388,602 

Milford 2,707,412 2,707,412 

Monroe 581,867 581,867 

Montville 578,318 578,318 

Morris 40,463 40,463 

Naugatuck 1,251,980 1,251,980 

New Britain 3,131,893 3,131,893 

New Canaan 241,985 241,985 

New Fairfield 414,970 414,970 

New Hartford 202,014 202,014 

New Haven 114,863 114,863 

New London 917,228 917,228 

New Milford 814,597 814,597 

Newington 937,100 937,100 

Newtown 824,747 824,747 

Norfolk 28,993 28,993 

North Branford 421,072 421,072 

North Canaan 95,081 95,081 

North Haven 702,295 702,295 

North Stonington 155,222 155,222 

Norwalk 4,896,511 4,896,511 

Norwich 1,362,971 1,362,971 

Old Lyme 115,080 115,080 

Old Saybrook 146,146 146,146 

Orange 409,337 409,337 

Oxford 246,859 246,859 

Plainfield 446,742 446,742 

Plainville 522,783 522,783 

Plymouth 367,902 367,902 

Pomfret 78,101 78,101 

Portland 277,409 277,409 

Preston 84,835 84,835 

Prospect 283,717 283,717 

Putnam 109,975 109,975 

Redding 273,185 273,185 
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Town 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
Ridgefield 738,233 738,233 

Rocky Hill 584,244 584,244 

Roxbury 23,029 23,029 

Salem 123,244 123,244 

Salisbury 29,897 29,897 

Scotland 52,109 52,109 

Seymour 494,298 494,298 

Sharon 28,022 28,022 

Shelton 1,016,326 1,016,326 

Sherman 56,139 56,139 

Simsbury 775,368 775,368 

Somers 203,969 203,969 

South Windsor 804,258 804,258 

Southbury 582,601 582,601 

Southington 1,280,877 1,280,877 

Sprague 128,769 128,769 

Stafford 349,930 349,930 

Stamford 3,414,955 3,414,955 

Sterling 110,893 110,893 

Stonington 292,053 292,053 

Stratford 1,627,064 1,627,064 

Suffield 463,170 463,170 

Thomaston 228,716 228,716 

Thompson 164,939 164,939 

Tolland 437,559 437,559 

Torrington 1,133,394 1,133,394 

Trumbull 1,072,878 1,072,878 

Union 24,878 24,878 

Vernon 922,743 922,743 

Voluntown 48,818 48,818 

Wallingford 1,324,296 1,324,296 

Warren 15,842 15,842 

Washington 36,701 36,701 

Waterbury 5,595,448 5,595,448 

Waterford 372,956 372,956 

Watertown 652,100 652,100 

West Hartford 2,075,223 2,075,223 

West Haven 1,614,877 1,614,877 

Westbrook 116,023 116,023 

Weston 304,282 304,282 
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Town 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
FY 17 MRSA Sales 

Tax Sharing Amount 
Westport 377,722 377,722 

Wethersfield 1,353,493 1,353,493 

Willington 174,995 174,995 

Wilton 547,338 547,338 

Winchester 323,087 323,087 

Windham 739,671 739,671 

Windsor 854,935 854,935 

Windsor Locks 368,853 368,853 

Wolcott 490,659 490,659 

Woodbridge 274,418 274,418 

Woodbury 288,147 288,147 

Woodstock 140,648 140,648 
Source: Adopted FY 16 State Budget 

 
If you have any questions, please contact George Rafael (grafael@ccm-ct.org) or Ron Thomas 

(rthomas@ccm-ct.org) at 203-498-3000. 
 
 

mailto:grafael@ccm-ct.org
mailto:rthomas@ccm-ct.org
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